
Modificación del Presupuesto
Decreto de Alcaldía

Aurrekontuaren aldaketa
Alkate-Dekretua

Código de validación/Balidazio kodea
1V6K413I4S4X3R1I19GB

²1V6K413I4S4X3R1I19GBC»
²1V6K413I4S4X3R1I19GBC»

2156/2023 CNT17I0FO

F_RESOLUCION

Corrección del Decreto nº 1700/2023, de aprobación de modificación presupuestaria  nº 1, 
expediente nº 1 de Incorporación de Remanentes.

Advertido error en el Decreto nº 1700/2023, por el que se aprueba la Modificación Presupuestaria 
Nº 1, expediente nº 1 de Incorporación de Remanentes, del presupuesto municipal en vigor, y en 
aplicación de lo dispuesto en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciónes Públicas, se procede a su corrección en los siguientes términos:

Donde dice:

2413 22699 Plan Udalgaztedi y Evento I´M Bizi 12.639,00 8.847,23 3.791,77

913 22603 Asesoria y formación despliegue plan antifraude 12.584,00 12.584,00

Debe decir:

433 22606 Plan Udalgaztedi y Evento I´M Bizi 12.639,00 8.847,23 3.791,77

924 22603 Asesoria y formación despliegue plan antifraude 12.584,00 12.584,00

Quedando, por lo tanto, redactado como sigue: 

Indarrean dagoen Udal Aurrekontua, 
2022eko Aurrekontuaren kreditu-geldikinak 
txertatuz, aldatzeko espedientea aztertuta,

Examinado el expediente relativo a la 
modificación del vigente Presupuesto 
Municipal vía incorporación de remanentes 
de crédito del Presupuesto de 2022.

Baliabide finantzario nahikoa 
dagoenean Toki Erakundeen Aurrekontuei 
buruzko 10/2003 Foru Arauak, bere 32. 
artikuluan, aurreko urtealdietako kreditu-
geldikinak txertatzea ahalbidetzen duela 
KONTUAN HARTUTA,

CONSIDERANDO que, la Norma 
Foral 10/2003, Presupuestaria de las 
Entidades Locales, en su artículo 32, 
posibilita la incorporación de remanentes de 
créditos de ejercicios anteriores, siempre y 
cuando haya recursos financieros 
suficientes para ello.

2022eko Udal Aurrekontuaren 
Likidazioak 5.591.828,15 euroko 
Diruzaintzako soberakin positiboa ematen 
duela, zalantzazko kobrantzaren kenketaren 
ondoren, horietatik 1.478.181,04 euro 
atxikitako finantzazioa duten gastuei lotuta 

CONSIDERANDO que, la Liquidación 
del Presupuesto Municipal de 2022 arroja 
un Remanente de Tesorería positivo, tras la  
deducción del dudoso cobro, de 
5.591.828,15 euros, de los cuales 
1.478.181,04 euros están afectados a 



daude, eta 4.113.647,11 euro gastu 
orokorretarako geratzen dira KONTUAN 
HARTUTA

gastos con financiación afectada, quedando 
4.113.647,11 euros para gastos generales.

Kontuan hartu da guztira 2.303.395,13
euroko gerakinak sartu behar direla. Hona 
hemen finantzabideak: 1. diruzaintzako 
gerakin atxikia, 1.478.181,04 eurokoa, eta 
2. diruzaintzako gerakina, gastu 
orokorretarako, 825.214,09 eurokoa.

CONSIDERANDO que, el total de 
remanentes a incorporar asciende a
2.303.395,13 euros siendo financiados con: 
1º remanente de tesorería afectado por 
importe de 1.478.181,04 euros y 2º 
remanente de tesorería para gastos 
generales por importe de 825.214,09 euros

10/2003 Foru Arauaren 32.6 
artikuluan eta Aurrekontua Betearazteko 
Udal Arauaren 5.3 artikuluan ezarritakoari 
jarraituz, kreditu-txertaketak onesteko 
eskumena Korporazioaren presidenteari 
dagokiola KONTUTAN HARTUTA

CONSIDERANDO que, según el 
artículo 32.6 de la Norma Foral 10/2003 y 
del artículo 5.3 de la Norma Municipal de 
Ejecución Presupuestaria la competencia 
para la aprobación de las incorporaciones 
de crédito corresponde al Presidente de la 
Corporación.

ERABAKI DUT RESUELVO

1. Kreditu-geldikinak txertatzeko 1. 
zenbakidun espedientea onestea, 
ondorengo zerrendan azaltzen diren 
kontzeptu eta zenbatekoen arabera:

1º. Aprobar el expediente nº 1 de 
Incorporación de Remanentes de Crédito, 
en los conceptos y cuantía reflejados en la 
relación adjunta.

INCORPORACION REMANENTES DE CREDITO  DEL EJERCICIO 2022 AL EJERCICIO 2023

PARTIDA 
PRESUP. DENOMINACION INCORPORABLE R.T.A.G.F.A. R.G.G.

1510 22707 Mejora información geografica y desarrollo recursos geoespaciales 10.563,30 6.547,50 4.015,80

1510 60144 Construccion ascensor en ambito Lomi Power 98.892,92 98.892,92

1510 60145 Obras de construcción de ascensor entre Zubiaurre y Zerukoa 272.287,05 272.287,05

165 60148 Renovación Red Electrica Alumbrado Publico 3.898,86 3.898,86

23111 42100 Liquidación Servicio Nocturno de año 2020. Mancomunidad Durango 2.237,30 2.237,30

23124 62209 Renovación suelo y baños Hogar Personas Jubiladas 48.248,75 48.248,75

23125 22704 Asesoria y formacion cooperacion internacional 3.146,00 3.146,00

2412 12000 Retribuciones Basicas Funcionario Plan de Empleo ALPES 2022+P.PILOTO 25.839,78 25.839,78

2412 12100 Retribuciones Complementarias Funcionario Plan de Empleo ALPES 2022 42.890,40 5.921,21 36.969,19

2412 13100 Retribuciones Eventuales Plan de Empleo PLAN PILOTO 32.300,61 32.300,61

2412 14100 Retribuciones Plan de Empleo PEX+ALPES 2022+P.PILOTO+LANBERRI I 208.832,33 208.832,33

2412 16001 S.Social Plan de Empleo PEX+ALPES 2022+P.PILOTO+LANBERRI I 135.045,26 135.045,26

2412 20200 Arrendamiento maquinaria Plan de Empleo ALPES 2022+P.PILOTO+LANBERRI I 3.863,12 3.863,12

2412 20300 Arrendamiento material transporte Plan de Empleo ALPES 2022+P.PILOTO 7.500,00 7.500,00



Modificación del Presupuesto
Decreto de Alcaldía

Aurrekontuaren aldaketa
Alkate-Dekretua

Código de validación/Balidazio kodea
1V6K413I4S4X3R1I19GB

²1V6K413I4S4X3R1I19GBC»
²1V6K413I4S4X3R1I19GBC»

2156/2023 CNT17I0FO

F_RESOLUCION

2412 21001 Mant. de infraestructuras Plan de Empleo ALPES 2022 500,00 500,00

2412 21100 Mant. edificios y construccciones Plan de Empleo ALPES 2022 1.000,00 1.000,00

2412 21200 Mant. Maquinaria, instal. Y utillaje Plan de Empleo ALPES 2022+P.PILOTO 3.500,00 3.500,00

2412 22001 Material de oficina no inventariable Plan de Empleo LANBERRI I 1.497,62 1.497,62

2412 22104 Combustibles y carburantes Plan de Empleo ALPES 2022+P.PILOTO 3.000,00 3.000,00

2412 22105 Vestuario Plan de Empleo PEX+ALPES 2022+LANBERRI I 7.193,62 7.193,62

2412 22109 Productos limpieza y aseo Plan de Empleo ALPES 2022 500,00 500,00

2412 22111 Utiles y herramientas Plan de Empleo ALPES 2022+P.PILOTO+LANBERRI I 1.566,51 1.566,51

2412 22112 Material sanitario Plan de Empleo LANBERRI I 319,85 319,85

2412 22113 Material de taller Plan de Empleo P.PILOTO+LANBERRI I 5.912,86 5.912,86

2412 22114 Material didáctico  Plan de Empleo P.PILOTO+LANBERRI I 1.577,71 1.577,71

2412 22199 Otros suministros Plan de Empleo ALPES 2022 500,00 500,00

2412 22499 Seguros otros riesgos  Plan de Empleo P.PILOTO+LANBERRI I 471,05 471,05

2412 22699 Otros gastos diversos Plan de Empleo PLAN PILOTO 156,30 156,30

2412 22707 Estudios y trabajos técnicos Plan de Empleo ALPES 2022+P.PILOTO+LANBERRI I 38.928,50 38.928,50

2412 22799 Otros trabajos exteriores Plan de Empleo ALPES 2022 500,00 500,00

433 22606 Plan Udalgaztedi y Evento I´M Bizi 12.639,00 8.847,23 3.791,77

342 62221 Obras Polideportivo M. Angel Blanco Honorarios 1.276,55 1.276,55

342 62222 Piscinas Descubiertas 375.000,00 375.000,00

3262 62501 Mobiliario Haurreskola. 972,31 972,31

3321 62210 Reforma Integral de la Biblioteca 441.327,04 400.448,51 40.878,53

430 21200 Mejora de iluminación área comercial 36.300,00 21.000,00 15.300,00

430 22003 Digitalización de la gestión de la OTA 24.200,00 14.000,00 10.200,00

430 22003 Aplicación facilitadora de información área comercial 8.484,52 4.856,76 3.627,76

430 22003 Monitorización de la eficiencia energética y el alumbrado inteligente 48.400,00 28.000,00 20.400,00

430 22003 Implantación de puntos WIFI en el Área Comercial 36.300,00 21.000,00 15.300,00

430 22003 Despliegue de red Lorawan 2.362,95 1.141,49 1.221,46

430 22199 Instalación de puntos de recogida inteligente 17.617,24 10.115,05 7.502,19

430 22606 Formación en gestión de redes sociales 242,00 57,04 184,96

430 22606 Formación en marketing digital 3.025,00 1.706,79 1.318,21

430 22606 Formación en nuevas herramientas de gestión comericial o de clientes 121,00 -14,70 135,70

430 22606 Formación en económia circular 1.050,00 536,02 513,98

430 22799 Alarma colaborativa 18.809,45 10.804,50 8.004,95

430 22799 Despliegue de estrategia de posicionamiento en redes sociales 21.009,23 12.108,52 8.900,71

430 22799 Despliegue de una herramienta de gestión clientes en área comercial 48.400,00 28.000,00 20.400,00

430 22799 Analítica de datos a través de puntos wifi 36.300,00 21.000,00 15.300,00

450 21200 Auditoria energetica instalaciones mpales 7.744,00 7.744,00

4590 68207 Adaptación del parking Lomi-Power + punto de recarga eléctricos 36.300,00 26.600,00 9.700,00

4591 22701 Plan choque limpieza barrios 89.690,72 89.690,72

4591 60100 Sustitucion Mobiliario Urbano Papeleras 30.000,00 30.000,00

924 22603 Asesoria y formación despliegue plan antifraude 12.584,00 12.584,00

9201 21500 Servicios Wb de Nisae 1.167,06 1.167,06

9201 22707 Asesoramiento contrato servicios telefonicos 2.029,76 2.029,76



9220 22707 Comunicación digital AU Ermua y Criterios y especif. diseño nuevos entornos 11.630,00 11.630,00

9220 22799 Diseño de metodología estrategía express de innovación para com. 9.500,00 9.500,00

9221 16201 Formación y acompañamiento herramienta Midenet 2.722,50 2.722,50

9221 21100 Reestauración pesebres y tejados Edificio Torreta 3.521,10 3.521,10

TOTAL 2.303.395,13 1.478.181,04 825.214,09

CAPÍTULO I 447.630,88

CAPÍTULO II 545.323,47

CAPÍTULO IV 2.237,30

CAPÍTULO VI 1.308.203,48

2.303.395,13

2. Udal Kontuhartzaileari erabaki 
horren berri ematea, kontabilitatean 
beharrezko idaztoharrak egin ditzan.

2º. Dar cuenta a la Intervención 
Municipal para que efectúe las anotaciones 
contables pertinentes.

3. Udalbatzarrari aurrekontuan 
egindako aldaketen berri ematea.

3º. Dar cuenta al Pleno de la 
Corporación de las modificaciones 
efectuadas.

F_FIRMA_1


		2023-05-26T09:00:04+0200
	AYUNTAMIENTO DE ERMUA - ERMUKO UDALA


		2023-05-26T09:00:01+0200
	JUAN CARLOS ABASCAL CANDAS - 15397946K
	Alcalde/Alkatea




